证券代码：603278         证券简称：大业股份        公告编号：2023-079

转债代码：113535         转债简称：大业转债

山东大业股份有限公司

关于接待机构投资者调研活动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、机构调研情况

会议时间：2023 年 8月 22日

会议地点：大业股份会议室

会议形式：现场和线上调研

调研机构：建信基金、长信基金、鲁信创投、中泰证券、东兴证券、兴业证

券、国海证券、民生证券、宏道投资、融信慧投、舜腾资本、上海环懿、山东驼

铃等

公司接受调研人员：公司董事长窦勇、总经理郑洪霞、董事会秘书牛海平

二、调研主要问题及公司回复

1、看到主流媒体上在报道公司由于在产品研发上取得了重大突破，使得公

司海外市场销售方面又有了很大的进步，请董事长给简单介绍一下？

答：我们大业股份目前超高强度胎圈钢丝生产技术国际领先，技术研发人员

30天内攻克技术难题，盘条中回收铁含量达到 60%，远远超过海外轮胎企业客户

提出回收铁含量 45%的要求，实现绿色低碳生产，因此获得海外客户的大宗订单。

我们将进一步开拓海外市场，扩大销售渠道，开发国际高端新客户和优质客户，

利用美洲、欧洲公司优势，将产品和服务覆盖到客户生产线，不断开发绿色低碳

产品，向全球合作伙伴提供更加优质的产品和服务。

2、看到公司这几年在清洁能源方面持续投入建设，请问公司今年有没有新

上的清洁能源项目？

答：公司今年上半年新上 15 吨/小时生物质蒸汽锅炉两台，年产蒸汽 20 万

吨，不仅降低了公司蒸汽使用成本，而且进一步提升了公司绿能的使用比例。另

外今年公司加强对光伏发电的运营管理，预计今年光伏发电量相比去年同期可以

提升 10%的效率。公司的高性能绿色产品将助推实现上下游全产业链的绿色发展。

未来公司将利用厂区周边光资源、风资源以及生物质燃料丰富的优势，进一步加

大新能源一体化开发建设，打造绿色低碳试点示范工厂，提升公司产品国内外市

场竞争力。

3、请介绍一下公司上半年以及 7、8月份订单和销售情况？

答：2023 年上半年，随着轮胎上下游产业链整体回暖，橡胶骨架材料行业

市场需求保持增长态势，主要原材料盘条采购价格和部分能源价格回落以及胜通

钢帘线产能逐步恢复，公司经营业绩整体向好，从上半年的生产销售情况来看，

远远超出我们预期，往年的 7、8 月份都是轮胎行业销售淡季，但是今年 7 月份

我们的销量创造了单月销量的新记录。

4、公司现有主要客户有哪些？未来市场如何布局？

答：公司现有主要国内客户有中策橡胶、玲珑轮胎、赛轮轮胎、风神股份、

森麒麟、恒丰橡塑、华盛橡胶、昊华轮胎、佳通轮胎等规模较大、行业内知名度

较高的轮胎制造商；主要国际客户有米其林、普利司通、固特异、德国大陆、住

友橡胶、韩泰轮胎、倍耐力等国际知名轮胎生产商。公司拥有较为突出的技术研

发能力和制造工艺水平，在轮胎骨架材料行业内具有较强的竞争实力，是目前全

球规模最大的胎圈钢丝制造企业之一。公司通过收购胜通钢帘线，一方面进一步

提升钢帘线市场占有率，行业话语权增强；另一方面承接胜通优质客户存量，使

公司充分受益。海外市场仍存在较大提升空间，考虑到海外市场毛利率和附加值

更高，因此公司将加大对于海外市场的拓展，进一步提升海外市场销售占比，提

高企业盈利能力。

特此公告。

                                      山东大业股份有限公司董事会

                                             2023年 8月 22日